Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

**M. Tullius Cicero Mannvciorm Commentariis Illvstratvs
antiquaeq. lectioni restitutus**

Continens Orationum Volumen Primum

Cicero, Marcus Tullius

Venetiiis, 1583

M Tullii Ciceronis Divinatio In C Verrem Sive De Constitvendo Accvsatore
Oratio IV

[urn:nbn:de:gbv:45:1-764059](#)

M. TULLII. CICERONIS
DIVINATIO. IN. C. VERREM
SIVE
DE. CONSTITVENDO. ACCVSATORE

O R A T I O . IV

SI QVIS uestrum, iudices, aut eorum, qui adsunt, forte miratur, me, qui tot annos in caussis, iudicisq. publicis ita sim uersatus, ut defenderim multos, laeserim neminem, subito nunc, mutata voluntate, ad accusandum descendere; is, si mei consilij caussam rationemq. cognoverit, una & id, quod facio, probabit, & in hac caussa profecto neminem mihi esse praeponendum auctorem putabit. Cum quaestor in Sicilia fuisse, iudices, itaq. ex ea prouincia decessisse, ut Siculis omnibus incundam, diuturnamq. memoriam quaesturae, nominisq. mei relinquerent; factum est, ut cum summum in uesteribus patrum multis, tum non nullum etiam in me praefidium suis fortunis constitutum esse arbitrarentur. qui nunc populi, atque uexati, cuncti ad me publice saepe ue-

nerunt, ut suarum fortunarum omnium caussam defensionemq. susciperem. me saepe esse pollicitum, saepe ostendisse dicebant, si quod tempus accidisset, quo tempore aliquid a me requirerent, commodis eorum me non defuturum. uenisse tempus aiebant, non iam ut commoda sua, sed ut uitam salutemq. totius prouinciae defendarem: sepe iam ne deos quidem in suis uribus, ad quos confugerent, habere, quod eorum simulacra sanctissima C. Verres ex delubris religiosissimis sustulisset: quas res luxuries in flagitijs, crudelitas in supplicijs, auaritia in rapinis, superbia in contumelijs efficiere potuisset, eas omnes sepe hoc uno praetore per triennium pertulisse: rogare, & orare, ne illos supplices aspernarer, quos me incolumi nemini supplices esse oporteret.

E X P L A N A T I O

SI quis uestrum, iudices, & qui de constituendo accusatore iudicabant, eosdem iudicare postea de reo consueuisse, exemplo cognoscimus C. Marcelli: de quo sic infra: Seit is, qui est in consilio, C. Marcellus. De eodem autem lib. I V. Dedit igitur tibi fortuna Siculorum C. Marcellum iudicem. Iudicabant adhuc soli senatores ex lege L. Sullae; qui & in equestrem ordinem, & in plebem, quia contra se pro Mario pugnauerant, uictor acerbe in primis, adempta etiam iudicandi potestate, animaduerit. hoc autem anno a L. Aurelio Cotta praetore lata lex est de iudicijs inter tres ordines communicandis. AVT eorum, qui adsunt, & iudicia siebant in fo-
to, spectante, & audiente populo, praesertim ubi orator clarus eloquentiae fama caussam ageret.
MIRATVR, & non inutilis est ratio occupandi, quae uidentur obstat: quae *προστατεύει* dicitur. quod notauit Quintilianus lib. I V. cap. 1. TOT annos & caussa Verri acta est Cn. Pompeio Magno, M. Crasso cos. ad hos consules a L. Sulla, Q. Metello cos. quo anno primam caussam publicam egit pro Sex. Roscio, undecim numerantur anni: si duos comprehendamus, unum, quo Sulla, & Metellus, alterum, quo Pompeius, & Crassus consules fuere: si utrumque excipimus, quod mihi quidem non uidetur: utroque enim Cicero caussas publicas egit; anni nouem erant. e quibus biennium si demas, quo Cicero in Graecia fuit, & annum, quo quaestor in Sicilia: sex relinquentur, quibus Cicero in caussis, iudicisq. publicis uersatum se dicit. nam, eti libro de Claris orat, ita scriptum reliquit: Cum igitur esse in plurimis caussis, & in principibus patronis quinquennium fere uersatus, tum in patrocinio Siciliensi maxime in certamen ueni aedilis designatus cum designato consule Hortensio: non tamen ibi totum tempus significat, quod agendis caussis ab adolescentia dederat, sed illud tantum, quo, reuersus e Sicilia, (reuertit autem L. Octavio, C. Aurelio Cotta cos.) uersatus est in principibus patronis, quod eo patet dilucidius, quia Cicero, Quinquennium fere, dicit. nam ab Octavio & Cotta cos. quo anno, ut dixi, redit e Sicilia, ad Pompeium, Crassumq. cos. anni sunt integri quartuor. quibus addita duorum annorum parte, eius, quo redit e Sicilia, & eius, quo Verrem accusauit, quinquennium fere fiet. IN CAUSSIS, iudicisq. publicis & Iudicium publicum Iustinianus definit, cuius actio cuius de populo permittitur, tum scilicet, cum resp. laesa est, ut in criminis maiestatis, ambitus, repetundarum, peculatorum, inter sicarios, quo parricidium includitur, ueneficij, de uia publica. Atque in eo Iustiniani loco adscribit acuti uir ingenij, summaeq. doctrinae: Publica ergo iudicia inde nomen trahunt, quod patent omnibus. Et subiungit: Eadem ratione popularia iudicia sunt publica. ex quo efficitur, ut alia sint iudicia publica ciuilia, alia criminalia. Idem in suis Paratitlis, Populares, inquit, actiones, & publica iudicia sunt: sed in usu popularia plerumque dicimus ciuilia fure forensia, publica criminalia, quae ex populo quilibet subscribens in crimen iure ordinario intendere potest in poenam certam, & legitimam. Video tamen esse, qui hanc Iustiniani sententiam in dubium vocari; qua ratione adductus, mihi, non admodum acuto, parum constat. negat enim publici iudicij nomen inde natum, quod

tu, quod cuius de populo liceat experiri: potius ab eo deducit, quia causa publica sit, id est, quia qui-
 uis de populo iniuriam acceperit. Quasi uero, cum hoc dicit, Iustiniani opinionem refellat, urchis
 enim differunt, re ipsa, ut ego arbitror, consentiunt. quando enim cuius de populo licet experiri:
 quod Iustinianus de publico iudicio dixit. nimurum, quando cuius de populo facta iniuria est. id autem
 accidit, cum resp. laeditur. laedi enim non potest, nisi simil laedantur omnes. quod si ex hoc illud, id est,
 si ex publica iniuria priuata sequitur actio: cur in eo falli Iustinianum existimem, quia spectauit id, quod
 sequitur, omisit, quod antecedit: isto sane modo tollantur enthymemata, quia semper aliquid omit-
 tunt, unde etiam nomen acceperunt. At lege Laetoria, in eos lata, qui adolescentes circumscriptiissent,
 publicum iudicium rei priuatae constitutum est. Quid referrit: priuata illa fuit iniuria: sed quia, deci-
 pere incautam aetatem, graue scelus uisum est, accusandi iure neminem excludi, item ut in ijs crimi-
 nibus, quibus uniuersa resp. laedebatur, populo iure placuit: nec coepit esse, Laetoria lege lata, publi-
 ca res, quae priuata ante fuerat, ut ijdem interpretantur: sed priuatae rei coepit esse publicum iudi-
 cium. quod ipsa quoque lib. III. de Nat. de. Ciceronis uerba perspicue demonstrant. Atque id tam-
 men institutum in rep. Iustiniani temporibus obseruatum uix crediderim. proditioni quidem, unde
 suspicari liceat, nihil video. quo uerecundius, ac timidius ad ea reprehendenda, quae uel ipse, uel, ut
 creditur, eius nomine spectatae sapientiae uiri litteris mandanda censuerunt, accedere nos decet. Ex-
 stiterit alij, qui non definitionem, sed etymologiam a Iustiniano tradi iudicarunt: ipsi tamen de publici
 iudicij nomine non unam, ut in re certa, sed quattuor, ut in dubia, causas attulerunt: primam, quia
 leges eae, quibus publica iudicia constituta sunt, publicae dicantur: alteram, quia populi ipsius cogni-
 tio & animaduertio erat priscis temporibus, auctore Pomponio cap. 2. de Orig. iur. tertiam, quia ma-
 xime ad rem p. pertinet eorum facinorum uindicatio: quartam, quia legibus illis exsecutio, & accusa-
 tio publica effecta, id est euilibet e populo permissa est. Quarum, ego, causarum quae sit maxime pro-
 babilis, non dispuo: hoc dico, quae cum eo, quod a Iustiniano scriptum legimus, pugnet, earum, ut
 mihi quidem uidetur, esse nullam. VERSATVS, assiduitas quaedam ostenditur hoc uerbo. LAESERIM:
 accusauerim. Laedere enim dicitur, qui oratione detrahit, aut inuechitur in aliquem: ut lib. II. Te, omnia
 Siculorum patronum, una Mamertina ciuitas, socia furtorum, ac flagitorum tuorum, publice laudat,
 ita tamen nouo more, ut legati laedant, legatio laudet. In ep. ad Lentulum: Cum me disputantem,
 non lacestentem, laesisset, exarsi, Pro Fonteio, & Phil. X. Laedere, Laudare, opponuntur. SVBITO:
 praeter consuetudinem meam. NVNC, annos natus XXXVII. decet enim adolescentes accusatio,
 potius quam uiros: & inter illa adolescentium officia, quae ualeant ad gloriam adipiscendam, accusa-
 tionem Ciceron numerat lib. II. Off. Accusauerat autem L. Crassius C. Carbonem annum agens xix,
 C. Caesar Cn. Dolabellam annum xxii. Tacitus in dialogo de Orat. Ad accusandum descendere: habuit
 rationem loci. nam ex collibus, in quibus habitabant ingenui ciues, praesertim nobiliores, descen-
 derat in forum, ubi iudicia siebant, propterea saepe hoc uerbum usurpat Cicero, ut lib. III. in Verrem.
 Et in hoc homine saepe a me queritis Hortensi, quibus inimicitis, aut qua iniuria adductus, ad accu-
 sandum descenderim. Phil. II. Hodie non descendit Antonius. Phil. XII. Consul se cum praesidio
 descensurum esse dixit. Phil. XI. Scitis enim, per hos dies creberrimum fuisse sermonem, me cum
 fascibus descensurum fuisse. Pro Cluentio: Quod certissimis criminibus & testibus fretus ad accusa-
 dum descenderim. Pro Murena: Si quis hoc forte dicet, Catonem descensurum ad accusandum non
 fuisse, nisi prius de causa iudicasset. Pro Coelio: Sic constituetis, iudices, nec descensurum quemquam
 ad hanc accusationem fuisse, cui, utrum ueller, liceret. In ep. Coelij: Sine ullo subscriptore descendit,
 & Tuccium reuin fecit. Horatius ode 1. lib. III. Carm. Descendat in campum petitor. Asconius in
 argumento pro Mil. Sedebat eo tempore Cn. Pompeius ad aerarium, perturbatusq. erat eodem illo cla-
 more: itaque Domitio promisit, se postero die cum praesidio descensurum. CAUSSAM, rationemq.
 adiungitur ad causam ratio, quia causa, quae non probetur, esse potest, ratio non potest: recte enim
 sit, quod ratio tuetur, ac probat. VNA, uel, Vna mecum, uel, Vna ad res duas, quae subiecti-
 tur, & ad duo uerba, Probabit, Putabit, referatur: ut sit: Vna & probabit, quod ad accusandum
 descenderim, & auctorem hac in causa non modo Q. Caecilius, qui mecum contendit, sed neminem
 proflus mihi esse praeponendum putabit. CVM quaestor in Sicilia fuisse, ridenda potius, quam
 refellenda eorum opinio, qui putant Ciceronem in urbe primum, deinde in Sicilia quaesturam gefisse:
 quasi per biennium quaestor esse potuerit. mos enim fuit, ut quaestores designati sortirentur, quae cu-
 iusque cura uel in urbe, uel extra urbem in magistratu futura esse. iuiste autem statim initio magis-
 tratus quaestorem Ciceronem in Siciliam, Plutarchus in eius uita significat: nec ulla quaesturae eius ur-
 banae actio, nulla umquam oratio nominatur: cum & consul Murenam, & praetor Cluentium defen-
 derit, Maniliam quoque rogationem suaserit. Restat illa dubitatio, potuerit ne Cicero duobus praetor-
 ibus in prouincia quaestor esse, Sex. Peducae, auctore Pediano, & M. Curtio, ipso auctore Tullio:
 qui ait in ea post red. in sen. Iam T. Fadius, qui mihi quaestor fuit, & M. Curtius, cuius ego patris
 quaestor fui, studio, amore, animo huic necessitudine non defuerunt. De qua dubitatione homines
 eruditii, optimeq. de litteris meriti, cum in suis libris aliquid attigerint; mihi tamen, ut, quod sentio,
 dicam, id, quod opinantur, haud satis probant. nam nec in prouincia quaestor, nisi potestas proorge-
 tur, ultra annum esse; nec duo praetores, duo ue proconsules eodem anno eandem prouinciam admis-
 trare possunt. At Cicero nec ultra annum quaestor in Sicilia fuit: & duos tamen, nisi mentitur Asco-
 nius, quod equidem non arbitror, praetores habuit. Hoc ipsum est, unde ego me non facile explico;
 nam si

nam, si dicam, Ciceronem dimidium anni in Sicilia fuisse Peducaeum praetore, ne Asconio fidē abrogem; & dimidium alterius Curtio; ne testimonium Ciceronis infirmem: ualde mihi uidetur errare. sic enim necesse erit, fortium iam Siciliam Ciceronem sedisse per sex menses in urbe, prouinciali munere neglecto, citius crediderit e Sicilia decessisse Peducaeum ante exitum anni, aliqua nobis obscura causa, senatu permittente, & ei statim Curtium successisse: ita Ciceronem eodem anno duobus praetoribus quaestorem fuisse, quam difficultatem (nondum enim ipse mihi plane satisfacio) miror a Pediano animaduersam non esse. **Vt Siculis omnibus iucundam, diuturnamq. memoriam quaesturae, nominisq. mei** relinquem. \S in oratione pro Plancio, & Plutarchus. In ueteribus patronis multis \S Marcellis maxime, ortis ab eo, qui Syracusas cepit, & seruauit. sic Allobrogum ciuitatem Q. Fabij Sangae patrocinio uti solitam, scribit Sallustius: credo, quod eos Q. Fabius Maximus uicerat, a quibus etiam Allobrogici cognomen accepit. fuit enim haec Romanorum ducum humanitas, ut, quos bello superaserent, in clientelam acceptos perpetuo tuerentur. quae consuetudo tamquam hereditas quaedam ad posteros etiam pertinebat. quod Cicero ipse lib. I. Offic. narrat. **Vti cum \S usitata fuerunt, Cum, tum :** cum, tum etiam: cum, tum uero: tum, tum, tum etiam. nec maiorem aut prius posteriore, aut posteriori priore uim habuit. **No n v l l v m etiam in me \S** minuit arrogantiam, quia ueteribus Siculorum patronis, nobilitate, & uirtute claris, quodam modo se comparare cooperat. **Qvi nunc** populati, atque uexati cuncti ad me publice saepe uenerunt, ut suarum fortunarum omnium caussam defensionemq. susciparem. \S totam hanc sententiam oratorie amplificat. cum enim dicit, Populati, atque uexati, ostendit se misericordia moueri debuisse: cum subiungit, Cuncti, uniuersae Siciliae uoluntate: cum, Publice, auctoritate ciuitatum: cum, Saepe, precibus, & studio: cum, Fortunarum omnium, uita, & salute. dicit enim infra: Venisse tempus aiebant, non iam ut commoda sua, sed ut uitam, salutemq. totius prouinciae defenderem. **Populati:** patiendi significatione: ut paulo post: Populatae, uexatae, funditus euerae prouinciae. **Defensionemq. susciparem:** uitat accusatoris nomen: ut infra: Quae uidetur esse accusatio mea, non potius accusatio, quam defensio, est existimanda. defendo enim Siciliam totam. **Sa e p e \S** cum esset in Sicilia, & cum inde Romanus decederet. nam in sola decessione pollicerii saepe non potuit. **E s s e** pollicitum, \S fidem igitur implorabant: quam non praefare, flagitium est. **Sa e p e** ostendisse \S & hoc ad uniuersum quaesturam tempus pertinet, non ad illud solum, quo decedens orationem habuit Lilybaei. Ostendisse, ualeat, spem uerbis attulisse, ut in ep. ad Lentulum: Is, hac regia caussa excepta, ceteris in rebus se acerrimum tui defensorem fore ostendit. Et ad Varronem: Etsi munus flagitare, quamuis quis ostenderit, ne populus quidem solet, nisi concitatus. **Qv o tempore \S** quod ad sententiam attinet, otiosum est. Tempore, sed profecto, si quid ornat, otiosum id non est. ornat enim, aut saltum blanditur auribus eiusdem uerbi repetitio: ut infra: Cum illius diei mihi uenit in mentem, quo die, citato reo mihi dicendum sit. Et lib. II. Erant haec ex eo genere, quod ego maxime genus ex sociorum litteris reperire cupiebam. Lib. IV. Domus erat ante istum praetorem nulla paulo locupletior, qua in domo haec non essent. Lib. V. Scitote esse opidum in Sicilia nullum, quo in opido non isti ex aliqua familia non ignobili delecta ad libidinem mulier esset. Lib. II. Off. Valetudo sustentatur notitia sui corporis, & obseruatione earum rerum, quae res aut prodesse soleant, aut obesse. Ad Q. fr. lib. Diem scito esse nullum, quo die non dicam pro reo. **Vitam, salutemq. totius prouinciae \S** quod supra dixit: Suarum fortunarum omnium. **N e d e o s** quidem \S nedum homines, ad quos configurerent in eiusmodi tempore. Act. I. Deum denique nullum Siculis, qui ei paullo magis affabre, atque antiquo artificio factus uideretur, reliquit. **E o r v m** simulacra \S quasi, sublati deorum simulacris, dij simul ipsi tollerentur: non quod re uera sic esset: sed quod, opem deorum imploraturi, ad eorum simulacra configere solerent. quod hodie quoque fit. **L v x v r i e s** in flagitijs, \S quattuor ab eo, qui multis imperat, requiruntur, continentia, humanitas, benignitas, comitas. pro his quatuor uirtutibus totidem eis contraria uitia contulit in Verrem: ut etiam lib. II. Cum perfesse non possent luxuriem, crudelitatem, auaritiam, superbiam. **E a s** omnes \S mire auget querellam Siculorum. nam &, Omnes, dicit; &, Hoc uno praetore; &, Per triennium; &, Pertulisse. quae uim habent singula. **H o c** uno praetore \S cum unus praetor esse non soleat per triennium. sed Verres, exspectatione Atrij successoris, qui non successit, ultra legitimum tempus, prorogato imperio, Siciliae praefuit. Praetoria prouincias, uideo esse qui credant, annuas ex ea lege fuisse, cuius mentio fit Phil. I. sed ea lex a C. Caesare post euersam remp. lata est, amplius uiginti annis post accusationem Verris. Quid igitur: non annuac, cum accusatus est Verres, praetoriae erant prouinciae? Erant, itemq. consulares, sed ueteribus legibus. Quid igitur Caesar tulit: ne praetoriae prorogarentur, consulares autem in alterum dumtaxat annum prorogationem haberent: cum utrarumque prorogatio longior iam esse coepisset, quam & mos maiorum, & reip. ratio postularet. atque hanc legem Cicero ait optima etiam rep. saepius esse flagitatem. **R o g a r e**, & orare, \S orantis preces plus ad mouendum ualent, quam rogantis. oramus enim, cum suppliciter, & cum quadam reuerentia petimus: rogamus etiam blande, & familiariter. Asconius interpres: Rogare, ut hominem: orare, ut deos. iam enim, quibus id facerent, non habebant. Id mihi non placet. Quasi uero Ciceronem, ut caussam susciperet, deorum loco Siculi orarent. Concedo, erepia illis a Verre simulacra, quid tum? reliquerit ea Verres: non ideo Ciceronem Siculi orassent? aut quis credit, Siculos, cum Ciceronem rogarent, atque orarent, ad simulacra deorum, sibi adempta, relipexisse? quam multos oramus, nihil de diis cogitantes? ut lib. III. in Verr. Fentes rogate, atque orare coeperunt. Et in ep. ad Seruilius: Te oро, atque rogo, ut eum in reliquijs ueteris

negotiationis colligentis iuues. Est igitur Otare, non tamquam a dijs petere, sed studiose, ac uehementer petere, quacumque de re, & a quocumque homine petatur. SUPPLICES aspernarer, & ex persona Siculorum exprimit a se accusationis officium. nam al pernari Siciliam prouinciam, contumeliosum est; supplicem, inhumanum. M^{is} incolui^z qui eos defendere & possem, & deberem. SUPPLICES esse & in tali re. nam, in omni re, arroganter diceret.

ORATIO

TVLI grauiter, & acerbe, iudices, in eum me locum adductionem, ut aut eos homines spes falleter, qui open a me, atque auxilium expectassent; aut ego, qui me ad defendendos homines ab incunte adolescentia dedisse, tempore atque officio coactus ad accusandum traducerer. Dicebam, habere eos actorem Q. Caecilium, qui praesertim quaestor in eadem prouincia post me quaestorem fuisset. quo ego adiumento sperabam hanc a me molestiam posse dimoueri, id mibi erat aduersarium maxime. nam illi multo mihi hoc facilius remisissent, si istum non nosset, aut si iste apud eos quaestor non fuisset. adductus sum, iudices, officio, fide, misericordia, multorum honorum exemplo, ueteri consuetudine, institutoq. maiorum, ut onus hoc laboris, atque officij non ex meo, sed ex meorum necessiorum tempore mibi suscipiendum putarem. quo in negotio tamen illa me res, iudices, consolatur, quod haec quae uidetur esse accusatio mea, non potius accusatio, quam defensio est existimanda. defendo enim multis mortales, multas ciuitates, prouinciam Siciliam totam. quamobrem si mihi unus est accusandus, proponendum manere in instituto meo uideor, & non omnino a defendendis hominibus subleuandisq. discedere. quod si hanc causam tam idoneam, tam illustrem, tam grauem non habem; si aut hoc a me Siculis non petissent, aut mihi cum Siculis causa tantae necessitudinis non intercederet, & hoc, quod facio, me reip. causa facere profiterer, ut homo singulari cupiditate, audacia, scelere praeditus, cuius furta, atque flagitia non in Sicilia solum, sed in Achaia, Asia, Cilicia, Pamphylia, Romae denique ante oculos omnium maxima turpissimaq. nossemus, me agente in iudicium uo-

caretur: quis tandem esset, qui meum factum, aut omnium posset reprehendere? quid est, pro deum hominumq. fidem, in quo ego reip. plus hoc tempore prodesset possim: quid est, quod aut populo R. gratius esse debeat, aut sociis exterisq. nationibus optatus esse possit, aut saluti fortunisq. omnium magis accommodatum sit & populatae, uexatae, funditus euersae prouinciae: socii, stipendiarij populi R. afflitti, miser, iam non salutis spem, sed exitu solatium queruntur. qui iudicia manere apud ordinem senatorium uolunt, queruntur accusatores se idoneos non habere, qui accusare possint, indiciorum severitatem desiderant. populus R. interea, tametsi multis incommodis difficultibusq. affectus est, tamen nihil aequa in rep. atque illam ueterem iudiciorum vim gravitatemq. requirit. indiciorum desiderio tribunicia potest as efflagitata est. iudiciorum leuitate ordo quoque aliis ad res indicadas postulatur. indicum culpa, atque dedecore etiam censorium nomen, quod asperius antea populo uideri solebat, id nunc poscit; id iam populare; atque plausibile factum est, in hac libidine hominum no centissimum, in populi R. quotidiana querimonia, iudiciorum infamia, totius ordinis offensione, cum hoc unumbis tot incommodis remedium esse arbitrarer, ut homines idonei, atque integri causam reip. legumq. susciperent; fateor me salutis omnium causa ad eam partem accepisse reip. subleuandae, quae maxime laboraret. nunc, quoniam, quibus rebus adductus ad causam accesserim, demonstravi; dicendum necessario est de contentione nostra; ut in constitudo accusatore, quod sequi possitis, habeatis.

EXPLANATIO

TVLI graniter, ac acerbe, & auget oratorie significationem molestiae suae: nam grauia multa sunt, quae non acerba: acerbum uero si quid est, idem non modo graue, sed ita graue, uix ut ferri posse uideatur. graue autem, acerbumq. erat Ciceroni, uel supplices aspernari Siculos, sui amantissimos, quibus praesertim saepe pollicitus esset, commodis eorum se non defuturum; uel, cum ad eam actum pro reis, non contra reos, dicere solitus esset, eorum rogatu ad accusandum descendere. Asconius distinguit: grauiter, quod accusare nolle: acerbe, quod Siculorum iniurijs affligeretur. Cum utrumque Cicero coniunxerit ad indicandum dolorem suum, ex difficulti, dubiaq. deliberatione suscepit. EXPECTASSENT; & promissis meis adducti. TEMPOR^E, atque officio coactus; tempore Siculorum, officio meo. Q. CAECILIVM; Nigrum, domo Siculum, ut ait Pedianus, libertinum hominem, ut Plutarchus. QVAESTOR; Verre praetore. IN EADEM prouincia; ut eum aequa, ac me, nosse potuissent. POST me; ut eius memoria recentior apud eos deberet esse. QVO EGO adiumento; secundum argumentum in Caecilium, a Siculorum uoluntate. nam primum est, quod ad se cuncti, opem, atque auxilium petentes, publice saepe uenerint. SI ISTVM non nosset, & nam quia nouerant, nec probitati considerare, nec in eius eloquentia uictoriae spem locare posse uidebantur. AVT si iste apud eos quaestor non fuisset; & amare in Caecilium. nam quaefutura, innocentia gesta, conciliat animos prouincialium, & uinculo quasi quodam benevolentiae coniungit. quod Siculis Cicero significauerat, cum diceret: Qui praesertim quaestor in eadem prouincia post me quaestorem fuisset. OFFICIO, & quod ijs a me deberi uidetur, apud quos quaestor fui. FIDE, & quia saepe sum pollicitus, me

tus, me commodis eorum non defuturum. **MISERICORDIA**, propter acerbissimas iniurias, quas Verte praetore per triennium pertulissent. **MULTORVM bonorum exemplo**, L. Crassi, M. Antonij, clarissimorum oratorum, L. Luculli, & Marci fratris eius, L. Caesaris Strabonis, P. Sulpicij, L. Fufij: quos nominat lib. II. Off. **VETERI consuetudine, institutoq. maiorum**, quos imitatione dignos esse, nemo negat. in ijs, ut ceteri mittantur, M. Cato ille Censorius accusauit Ser. Sulpicium Galbam. **LABORIS, atque officij**: quia laboris, molestum esse poterat: sed, quia simili officij, non molestum. lib. III. in Ver. Hoc ego plus habeo, quam qui ceteros accusarunt: si onus est id appellandum, quod cu[m] laetitia feras, ac uoluptate. **NON EX MEO**, non quia perseguar iniurias meas: non enim ego laesus a Verte sum, aut mihi ullae cum eo priuatim intercedunt inimicitiae. **QVO in negotio tamen**: haec tenus probauit, recusare se accusandi onus non potuisse: nunc ostendere conatur, potius defendere se, quam accusare. Laudat autem ipse lib. II. Off. eas accusationes tantum, quae uel reip. cau[m]sa, uel patrocinij suscipiuntur: & huius accusationis in Verrem utitur exemplo. **VNVS**: confert unum cum multis: inde colligit argumentum. Si unum accuso, defendo multos: quid causae est, quin actio mea defensio potius, quam accusatio, uocetur? **QVOD si hanc cau[m]sam**, primam accusationis cau[m]sam ab officio, fide, misericordia deduxit; alteram sumit ab ipsa rep. quae nunc exponitur. **TAM idoneam**, hoc ad aequitatem causae refero: Tam illustrem, ad prouinciae Siciliae nobilitatem: Tam grauem, ad maxima Veris crimina. **NON petiſſent**, qui & petierunt, & cuncti, & publice, & saepe. **CAVSSA** *tantae necessitudinis*: orta ab eius quaestura: in qua negotioribus comem, mercatoribus iustum, municipib. liberalem, socijs abstinentem, omnibus in omni officio diligentissimum se praebuit. quod in ea pro Plancio, alibi etiam simile aliiquid, de se ipso scriptum reliquit. **SINGVLARI cupiditate, audacia, scelere**: summae improbitatis descriptio quasi per gradus ad summum perducitur. nam, qui cupid, is si non audet, nihil turpe committit. si uero ad cupiditatem accedat audacia, tum facile scelus erumpit. **Cupiditate**: uerbum medium, quod ad bonas, malasq. res aequa accommodatur. **Audacia**: proprie de malis rebus. **Scelere**: generale de omnibus uitij C. Verris, supra nominatis, luxurie in flagitijs, crudelitate in supplicijs, auaritia in rapinis, superbia in contumelij. Eiusdem generis est id, quod proxime sequitur, **Furta, atque flagitia**. nam, cum unum Verris crimen, furta, nominasset, subiunxit, Flagitia, non luxuriem tantum notans, de qua dixit supra, Quas res luxuries in flagitijs efficere potuisset, sed omnia simul Verris crimina comprehendens. Facit hoc interdum Cicero, ut ex parte totum intelligat. nam, ut flagitium a luxurie ad omnia crimina, sic scelus ab ea culpa, quae committitur in deos, ad nefaria quaque dedit, quod, si cui propria sceleris significatio in dubium uenit, audiat haec in Verrem coniecta lib. IV. Vnum hoc crimen uidetur esse, & a me pro uno ponitur: de Mercurio Tindaritano plura sunt: sed, ea quo pacto distinguere, ac separare possim, nescio. Est pecuniarum captarum: quod signum a socijs pecuniae magnae sustulit. Est peculator: quod publice populi Romani signum, de praeda hostium captum, possum imperatoris nostri nomine, non dubitauit auferre. Est maiestatis, quod impe[n]t nostri gloriam, rerumq. gestarum monumenta euertere, atque asportare auls est. Est sceleris: quod religiones maximas uiolauit. Est crudelitatis: quod in hominem innocentem, in socium nostrum, atq. amicum, nouum, ac singulare supplicij genus excogitauit. **PRAEDITVS**: usurpatur tam de malis, quam de bonis rebus. **IN ACHAIA, Asia, Cilicia, Pamphylia**: haec quattuor prouinciae non omnes ad imperium Dolabellae proconsulis, cum quo Verres legatus prefectus est, sed Cilicia tantum, & Pamphylia pertinebant: ut A&I. Vexatorem Asiae, atque Pamphyliam. Nam interdum Asiae nomen usurpat pro ipsa Cilicia: ut etiam lib. I. Sese, cum esset trierarchus, & Verrem ex Asia decedentem prosequitur, iussu Dolabellae fuisse una cum isto Sami. Et lib. III. Qui sociorum iniurijs, prouinciarumq. incommodis dolet, is in te non expilatione Asiae, uexatione Pamphyliac, squalore & lacrimis Siciliae conciterit? Ciliciae uero praefuisse Dolabellam, Cicero docet lib. I. in Verr. Postquam, inquit, Cn. Dolabellae Cilicia prouincia constituta est; o dij immortales, quanta iste cupiditate, quibus allegationibus illam sibi legationem expugnauit? Vellem quidem hoc in loco paullo uberior, ac dicam etiam paullo accurrior Pediani fuisse interpretatio. nam, quod ait, Verrem in his quattuor prouincijs legatum & proquaestorem Dolabellae flagitia multa commisit: id ex parte uerum, ex parte falsum est: uerum, si delegato Verre; falsum, si de proquaestore accipiatur. nam legatus erat, non proquaestor, cum per Achiam, Asiamq. transiuit, in Ciliciam cum proconsule suo Dolabella proficiscens, proquaestor autem fuit aliquanto post, quam in Ciliciam peruenit, Malleolo quaestore mortuo. **ROMAE denique, ante oculos omnium**, argumentum, nam, si Romae, ante oculos omnium improbus, praesertim cum praetor esset urbanus, quanto magis apud exteris nationes, longe ab oculis nostris: procliuiores enim ad peccandum sumus, impunitate proposita. **MAXIMA, turpissimaq.**: quaedam maxima, quae necesse est eadem esse turpissima: quaedam si non maxima, saltem turpissima. **ME agente**: me accusante. Honestiore uocabulo rem eam significat, quae, ueretur, ne reprehendatur: ut supra: In hac cau[m]sa neminem mihi esse praeponendum auctorem putabit. **NOSSEMVS**, ut explorata, ac certa. uerbo enim uti uoluit dubitationem excludente. **MEVM factum, aut consilium**: & accusationem ipsam, & accusandi cau[m]sam. **Accusationis nomen**, ut odiosum, ubique uitat. itaque, Meum factum, dixit, & supra: Id, quod facio. **PRO deum, hominumq. fidem**, utrum admiratur, an affirmat? utrumque simul: & in utroque testes adhibet deos, atque homines: quorum fidei non credere, nefas est. **Hoc tempore**: quo uel non accusantur, qui socios nostros populantur, uexant, euertunt; uel absoluuntur. Hoc enim tacite significat, & idem infra paullo aperiens. **POPVLO Romano**: non contento senatorijs iudicijs.

Intra: In populi Romani quotidiana querimonia, iudiciorum infamia. MAGIS accommodatum sit? quam ut homines idonei, atque integri causam reip. iudiciorumq. suscipiant. Hoc enim latius patet uoluit, quam ut aut de se ipso tantum actore, aut de uno reo C. Verre acciperetur. paullo post. POPVLATAE, uexatae, funditus eversae? saepe amplificat orator. amplificatio autem uel simplex est, uel duplex: simplex, ut hic, & in ep. ad Balbum: Omnia promissa, confirmata, certa, & rata sunt. Ibidem: Vidi, cognoui, interfui. Lib. II. in Verr. Qui quaestor consulem suum, consilijs commissis, spoliare, relinquere, prodere, oppugnare ausus sit. In Catil. I. Abiit, excessit, equalit, erupit. Eadem ex coniunctis, ut infra: Siciliam prouinciam C. Verres per triennium depopulatus esse, Siculorum ciuitates uastasse, domos exinanisse, fana spolia esse dicitur. Et subiungit: Me defensorem calamitatum suarum, me ultorem iniuriarum, me cognitorem iuris sui, me actorem causae totius esse uoluerunt. Et act. I. in Verr. Depeculatorum aerarij, uexatorem Asiae, atque Pamphyliae, praedonem iuris urbani, labem, atque perniciem prouinciae Siciliae. Et in Catil. I. Furentem audacia, scelus anhelantem, pestem patriae nefarie molientem, uobis, atque huic urbi ferrum, flammamque minitantem. Atque huius quidem generis legentibus Ciceronis orationes prope innumerabilia occurserunt. Duplex illa pro Milone: Est enim haec, iudices, non scripta, sed nata lex, quam non didicimus, acceperimus, legimus, uerum ex natura ipsa arripiimus, hausimus, expressimus. SOCIIS, stipendiarij, stipendiarij distinguunt a socijs, non quod ipsi quoque inter socios non essent, sed, ut arbitror, qua condicione omnium deterret. Fuere enim sociorum tria genera, immunes, uectigales, stipendiarij. id mihi uideor ex ipso Cicerone posse colligere. nam lib. IV. in Verrem: Maiores, inquit, nostri facile patiebantur haec esse quamplurima apud socios, ut imperio nostro quamornatissimi, florentissimi. essent. Hoc de socijs immunibus dici, quis non putet? cum sequatur: Apud eos autem, quos uectigales, aut stipendiarios fecerant, tamen haec relinquebant illi, quibus ei iucunda sunt, quae nobis lenia uidebantur, haberent haec oblectamenta, & solatia seruitutis. Haec Cicero: qui & in ea pro Balbo distinguit stipendiarios a foederatis. Vectigal autem exigebarunt ex decuma, portorio, pecore publico: unde publicani, qui exigeabant, decumani, portidores, pecuarij uocati: corumq. tota ratio, scriptura, ut ait Asconius: de quo postea considerabimus. Stipendium grauius, quam uectigal, non enim certum, & inaequale, sed arbitrio populi Romani pendebat. et in eadem prouincia ciuitates erant aliae uectigales, aliae stipendiariae. utriusque generis apud Plinium leguntur multae. NON salutis? quam penitus amiserunt. EXITII solatium? quod solatium? ut condemnentur ij, quorum scelere afflicti perditq. sunt. QVERUNTUR accusatores se idoneos non habere. ut infamia se liberent, culpam autem in accusatores conferant. IDONEOS: infra referri uidetur ad ingenium, diligentiam, eloquentiam, non ad probitatem. dicit enim: Ut homines idonei, atque integri causam reip. legumq. suscipient. Hic significantur omnia, quae ab accusatore postulantur: ut act. I. in Verrem, omnia, quae a iudice: cum ait: Hic si quid erit offensum; omnes homines non iam ex eodem ordine alias magis idoneos, quod fieri non potest, sed alium omnino ordinem ad res iudicandas quaerendum arbitrabuntur. MVLTIS incommodis,? ademerat Sulla tribunis pl. potestatem capiendoi alios magistratus, quam eis postea C. Cotta consul restituit. ademerat & ius ferendarum legum, intercedendi ramen reliquerat. qua de te sic Caesar lib. I. bel. ci. Nec tribunis pl. sui periculi deprecandi, neque etiam extremi iuris intercessionem retinendi, quod L. Sulla reliquerat, facultas tribuitur. Idem paullo post: Sullam, nudata omnibus rebus tribunicia potestate, tamen intercessionem liberam reliquisse; Pompeium, qui amissam restituuisse uideatur, bona etiam, quae ante habuerat, ademisse. Transtulit idem Sulla ad ordinem senatorium iudicia, reiectis equitibus, qui lege Sempronia C. Gracchi cum senatoribus iudicabant. Ademit etiam populo comitia sacerdotum omnium, & eos collegiorum arbitrio cooptari toluit, ut augures ab auguribus, flamines a flamnibus. IUDICIORVM dejurio tribunicia potestas efflagitata est.? eam potestatem hoc ipso anno consul Pompeius restituerat. Efflagitata est autem populo, ut essent tribuni pl. qui senatoribus iudicibus, male iudicantibus, diem ad populum dicent. exemplum exstat in oratione pro Cluentio L. Quinctij tribuni pl. qui C. Iunium, propterea quod minus honeste iudicasset, in concionem arreptam condemnauit. Et act. i. in Verr. Contemnimur, inquit, a populo Romano, despiciuntur; graui, diurnaque. iam flagramus infamia. neque enim aliam ob causam populus Romanus tribuniciam potestatem tanto studio requisiuit: quam cum poscebat, uerbo illam poscere nidebatur, re uera iudicia poscebat. neque hoc Q. Catilum, hominem sapientissimum, atque amplissimum, fugit: qui, Cn. Pompeio, uiro fortissimo, & clarissimo, de tribunicia potestate referente, cum esset sententiā rogatus, hoc initio est summa auctoritate usus: patres conscriptos iudicia male, & flagitiose tueri: quod si in rebus iudicandis populi Romani existimationi satisfacere uoluissent, non tantopere homines fuisse tribuniciam potestatem desideratu. LEVITATE? improbitate, non dixit, ut iudicium animos uerbo molliore minus offendet. Leuis autem iudex est, qui facile mouetur, & de recta iudicandi via desleget. sic contra, Grauis iudex, in tenuendo iure firmus, & constans. ORDO quoque alius? equester: sed, praeter equestrem, additus est tertius, tribuni aerarij, Aurelia lege. Et hic, ut leuius afficiantur iudices, non dicit, Ordo alius, (excluderent enim iudicijs senatores) sed, Ordo quoque alius: idest, qui uobisecum simul iudicet. RES iudicandas? modus loquendi. act. i in Verrem: Alium omnino ordinem ad res iudicandas quaerendum arbitrabentur. Ibidem: Quod si in rebus iudicandis populi Romani existimationi satisfacere uoluissent. Lib. II. Quos ij, qui seueriora iudicia desiderant, arbitrentur res iudicare oportere. Vbi an-

ta, Reos indicari, mendose legebatur. Phil. I. Viri fortissimi, atque honestissimi, qui ordines du-
rent, res & indicant, & iudicauerunt. Coelius ad Cic. In hac discordia video Cn. Pompeium sena-
tum, quiq. res iudicant, secum habiturum. Et alibi saepe. **IUDICVM culpa, atque dedecore** $\ddot{\zeta}$ hic
minus parcit iudicibus, quam supra: quia subiungit, quasi medicinam uulneris, censoriae spem reu-
candae potestatis: quam senatui gratiorem fuisse, quam populo, sequentibus intelligitur: uel quia
legerentur e senatu; uel quia, moribus cum praeessent, unde Magistri morum uocabantur, & in omnes
pro cuiusque culpa animaduerterent, maiores populo, qui est ad peccandum proclivior, quam sena-
tui, metum injiciebant. **ID NVNC poscit**, $\ddot{\zeta}$ aliquor annis intermissum. restitutum est hoc anno a
Pompeio, & Crasso cos. censoresq. creati Gellius & Lentulus. **TOTIVS ordinis** $\ddot{\zeta}$ senatorij, penes
quem iudicia sunt. **IDONEI, atque integri** $\ddot{\zeta}$ idonei, ad agendum; **integri**, ne corrumptur. nam in
eo, qui accusat, simul cum eloquentia requiritur integritas. **REIP.** $\ddot{\zeta}$ ut prouinciarum, sociorumq.
saluti, condemnanda hominum nocentissimorum libidine, consulatur. **LEGVM Q.** $\ddot{\zeta}$ poenas nocen-
tibus irrogantium. **FATEOR** $\ddot{\zeta}$ uide modestiam, uel potius artificium oratoris. qua enim in re sibi lau-
dem deberi, proximo ostendit superiore membro, in ea re subiungit, Fateor: quod est uerbum excu-
fantis, ac tuentis id, quod ueretur, ne cui turpe uideatur. et sequentibus quoque uerbis accusationis
nomen euittat, caussam rei pro ipsa re subiecti, poterat enim sententiam ita concludere: Fateor me
salutis omnium caussa ad accusandum descendisse: sed, ut dixi, maluit caussam, cur accuset, substitue-
re: & hoc modo conclusit: Fateor me salutis omnium caussa ad eam partem accessisse reip. subleuan-
dae, quae maxime laboraret. sic lib. I. in Verrem: Mihi uideor magnam, & maxime agram, & pro-
pede depositam reip. partem suscepisse, neque in eo magis meae, quam uestra laudi, existimationiq. fer-
uisse. **QVIBVS rebus adductus** $\ddot{\zeta}$ quartuor est adductus, officio, fide, misericordia, reip. caussa. **Nec-
cessario** $\ddot{\zeta}$ excusari uult necessitate, propter ea, quae cum de se ipso, tum contra Caecilium maxime,
dicturus sit. **QVOD sequi possitis**, $\ddot{\zeta}$ utroque nostrum cognito, habebitis, quod sequi possitis in accu-
fatore deligendo.

O R A T I O

Ego sic intelligo, iudices: cum de pecuniis repetun-
dis nomen cuiuspiam deferatur, si certamen inter
alios sit, cui potissimum delatio derur, haec duo in pri-
mis spectari oportere; quem maxime uelint auctorem
esse, quibus factae esse dicuntur iniuriae; & quem
minime uelit is, qui eas iniurias fecisse arguantur. in
buc caussa, indices, tametsi utrumque esse arbitror
perspicuum, tamen de utroque dicam, & de eo prius,
quod apud nos plurimum debet ualere, hoc est de uol-
lante eorum, quibus iniuriae factae sunt, quorum
causa iudicium de pecuniis repetundis est constitutum.
Siciliam prouinciam C. Verres per triennium depopu-
latus esse, Siculerum ciuitates uastasse, domos exina-
isse, fama spoliasse dicitur. adsunt, queruntur Sici-
lii iniurii: ad meam fidem, quam habent spectatam
iam, & diu cognitam, configunt: auxilium sibi per-
mea nobis, atque a populo R. legibus petunt: me de-
fensorum calamitatum suarum, me ultorem iniuria-
rum, me cognitorem iuris sui, me auctorem caussae
totius esse uoluerunt. **Vtrum, Q. Caecili,** hoc dices,
me non Siculorum rogatu ad caussam accedere, an
optimorum fidelissimorum sociorum uoluntatem apud
hos grauem esse non oportere? si id audebis dicere,
quod C. Verres, cui te inimicum esse simulas, maxi-
me existimari uult, Siculos hoc a me non petisse: pri-
mum caussam inimici tui subleuabis; de quo non praef-

indictum, sed plane iudicium iam factum putatur,
quod ita percrebuit, Siculos omnes auctorem sua causae
contra illius iniurias quae sifse. hoc si tu, inimi-
citus eius, factum negabis, quod ipse, cui maxime
haec res obstat, negare non audet: uideto, ne nimium
familiariter inimicitias exercere uideare. deinde sunt
testes uiri clarissimi nostrae ciuitatis: quos omnes a me
nominari non est necesse: eos, qui adsunt, appellabo:
quos, si mentire, testes esse impudentiae meae mini-
me uellem. seit is, qui est in consilio, C. Marcellus:
seit is, quem adesse uideo, Cn. Lentulus Marcellinus:
quorum fide, atque praesidio Siculi maxime nituntur,
quod omnino Marcellorum nomini tota illa prouincia
adiuncta est. bi scunt, hoc non modo a me petitum
esse, sed ita saepe, & ita uehementer esse petitum,
ut aut causa mihi suspienda fuerit, aut officium ne-
cessitudinis repudiandum. sed quid ego his testibus
utor? quasi res dubia, aut obscura sit. adsunt homi-
nes ex tota prouincia nobilissimi, qui praesentes uos
orant atque obsecrant, indices, ut in auctore caussae
sua deligendo uestrum iudicium a suo iudicio ne dis-
crepet. omnium ciuitatum totius Siciliae legationes
adsunt, praeter duas ciuitates: quarum duarum si ades-
sent, duo crimina uel maxima minuerentur, quae cum
bis ciuitatibus C. Verri communicata sunt.

E X P L A N A T I O

CVM DE pecuniis repetundis nomen cuiuspiam deferatur, $\ddot{\zeta}$ quaerat aliquis, cur hoc uno de crimine,
non simul de ambitu, de maiestate, & reliquis: potest enim, delato cuiuspiam nomine, non tam de
repetundis, quam de quo quis alio crimine, oriri certamen inter eos, qui accusare cupiunt: ut inter P.
Sullam, qui Gabinij nomen de ambitu detalerat, & L. Torquatum: de quo sic in ep. ad Att. lib. IV.
Candidati consulares omnes rei ambitus: quem P. Sulla, non dubitans quin foris eslet, postularat, con-
tradicente,

tradicente, & nihil obtinente Torquato. Et in ep. ad Q. fr. lib. III. Gabinum de ambitu reum fecit P. Sulla. contradixit L. Torquatus, omnibusq. libentibus non obtinuit. Quibus in locis opera preium est animaduertere, Postulare, &, Reum facere, idem esse quod, reum deferre. id quod ex epistola quoque M. Coelij, cuius initium est, Etsi de rep. licet intelligere. Sed, ut ad quaestione redam, si de quouis crimen Cicero locutus esset, locum non haberet id, quod sequitur, Quem maxime uelint actorem esse ij; quibus factae dicantur esse iniuriae: quod proprie pertinet ad crimen repetundarum. **N O M E N cuinspiam deferatur**, § nominis delationem sequebatur accusatio. accidebat autem interdum, ut, qui nomen detulerat, non accusaret. Ille nouitus Ligur, ait in oratione pro domo, nomen Sex. Propertij detulit, accusare, alienae damnationis, scelerisq. socius, propter calumniae metum non est ausus. Et in ep. Coelij: Inter postulationem, & nominis delationem uxor a Dolabella discessit. Quo loco uidetur Coelius pro accusatione postulationem usurpassè. Cicero tamen, Postulauit, pro, nomen detulit, interdum dixit: ut monui supra. **C V I potissimum delatio detur**, § cuius delatio probetur, id est, quis accusatot constituantur. nam, delatione probata, sequitur accusatio. **V T R V M Q V E esse arbitror perspicuum**, § nam & Siculi, & Verres ipse, tuae uoluntatis non obscura signa dederant. de Siculis dictum est supra; de Verre sic infra: At enim solum id est, ut me Siculi maxime uelint: alterum illud, credo, obscurum est, a quo Verres minime se accusari uelit. ecquis umquam tam palam de honore, tam uehementer de salute sua contendit, quam ille, atque illius amici, ut ne haec mihi delatio detur? **Q V O R V M rausa**, § quia sociorum cauilla constitutum erat iudicium de pecunijs repetundis. **D O M O S exinanisse**, § a summis ad insima descendit: alibi ab infimis adscendit ad summa, quod utrumque ualeat ad ornandum. Hic igitur a prouincia ad ciuitates, a ciuitatibus ad domos, idest, a toto ad partes, a partibus ad particulas: at supra, ab una iniuria ad multas, a multis ad exitium: cum dixit: Populatæ, uexatae, funditus euersæ prouinciae. **S P E C T A T A M iam, & diu cognitam**, § in quaestura. Non satis uidebatur, Spectatam, nisi adderet, Cognitam: quam multa enim spectantur, quae non cognoscuntur. plena uero, minimeq. dubia cognitio est, quae tempore confirmatur. ideo addidit, Diu. **L E G I B V S petunt**, § date hoc legibus, non Siculis. **C O G N I T O R E M iuris sui**, § procurator absente, cognitor praefentem defendit. et uidetur in quacumque re, maxima, minima, procurator fuisse; cognitor in maiore tantum. testem habeo Ciceronem ipsum. nam lib. I. in Verrem, Credet, inquit, ijs equitibus Romanis populus Romanus, qui ad uos antea producti testes, ipsis inspectantibus ab isto ciuem Romanum, qui cognitores homines honestos daret, sublatum esse in crucem dixerunt. Ibiq. Pedianus: Hoc genus defensionis in iure Cognitor dicitur, maxime cum de alicuius statu agitur. sic Cicero Siculorum iuris in re maxima cognitor est: equites Romani cognitores eius erant, quem si ciuem Romanum esse testimonio suo probarent, sperabant a turpissimo mortis genere posse liberari. Nam, quod Pedianus dixit, Maxime cum de alicuius statu agitur: habuit rationem eius loci, quem interpretabatur: agebatur enim de statu, & condicione hominis in summo uitae discrimine constituti: sed omnem significacionem, quae cadit in cognitoris nomen, haud omnino comprehendit, non enim, ut arbitror, ad statum Siculorum Ciceronem respexisse, cum dixit, Me cognitorem iuris sui, quisquam putabit, sed ad iniurias, quas Verre praetore pertulerant. quamquam Pedianus excusatione proflus carere non uideatur: aliquam enim significationem excludit, cum ait, Maxime. **N O N p raeiudicium, sed plane iudicium**, § Praeiudicium interdum est signum, & iudicium iudicij futuri. nam, si constat, Siculos omnes auctorem suae caussae quaessisse: apparet, uniuersam Siciliam a Verre populatam, atque uexatam. interdum est iudicium, quod in uno factum, alteri, qui reus eodem crimen futurus est, uehementer nocet. huius generis est illud pro Cluentio. Quid est, quod iam de Oppianici cauilla plura dico? apud eosdem iudices reus est factus, cum is duobus praeiudicij iam damnatus esset. Ibidem: Qui ceteros, nullo praeiudicio facto, tamen ex ipsa cauilla condemnasset; hunc, quem bis condemnatum iam accepterant, liberarent? Paullo post: Quod si hoc uidetis, illo iudicio reum condemnari, praetertim ab iisdem iudicibus, qui duo praeiudicia fecissent, necesse fuisse: simul illud uideatis, nec esse est, nullum accusatori cauillam esse potuisse, cur iudicium uellet corrumpere. Eodem sensu Sextonius in Julio: Quaestor eius in praeiudicium aliquot criminibus arreptus est. **A C T O R E M suae caussae**, § modeste: cum dicere debuerit, Me auctorem suae caussae. nam illud refellit: Si dicere audet is, Siculos hoc a me non petisse. Et infra subiungit: Hi sciunt, hoc non modo a me petitum esse, sed ita saepe, & ita uehementer esse petitum, ut aut cauilla mihi suscipienda fuerit, aut officium necessi. tuditini repudiandum. Quod tamen ipse omisit, intelligitur. **N I M I V M familiariter**, § non ut eum decet, qui accusat. Videbo, inquit, ne, cui te inimicum esse profiteris, ei amicus esse uidearis. Idem su pra: Caussam inimici tui subleuabis. **C. M A R C E L L U S**: § cum essent alij Marcelli, Siculorum paroni; tamen hic solus nominatur, & quia iudex erat, & quia dignitate praestabat: praeturam enim gesserat, & ex praetura in Siciliam cum imperio iuerat: quo tempore multa in Siculos officia contulerat. Lib. III. in Verrem: C. Marcellus, te appello. Siciliae prouinciae, cum esses proconsul, praefuisti. Et lib. I V. Equestres sunt medio in foro Marcellorum statuae: ex quibus iste C. Marcelli statuam delegit: cuius officia in illa ciuitate, totaq. prouincia recentissima erant, & maxima. Is igitur C. Marcellus pater eius fuit, qui cum L. Paullo coniulatum gesit. augurem fuisse, ex lib. II. de Diuin. cognoscitur: & Ciceronis ad eum epistola lib. X V. Collegae, inscripta est. Erat, cum haec Cicero dixit, alter C. Marcellus, cognomine Aeserninus adolescentis, quem ab eo, qui iudex hac in cauilla sedet, diuersum fuisse, ex lib. I V. in Verrem satis patet. **C N. L E N T V L V S. Marcellinus**: § Corneliae gentis, qui consulatum gesit cum L. Philippe.

Philippe. transiuit per adoptionem a Claudijs Marcellis ad Cornelios Lentulos : itaque duobus cognominibus usus est. ideo dixit Pedianus, Marcellum, & Marcellinum, gentiles inter se fuisse. **QVORVM** quia Marcellinus, item ut Marcellus, a vetere Siculorum patrono, qui Syracusas uictor seruauit in columnis, a M. Marcelllo originem ducebat. **PRAESIDEO** uirtutem significat. A suo iudicio de me enim iudicant, id quod eorum preces declarant, non modo Caecilium potius, quam me, sed omnino, praeter me, actorem suae causae quemquam a uobis non esse diligendum. Huc pertinet illud, dictum supra in ostendenda Siculorum uoluntate : Rogare, & orare, ne illos supplices aspernarer, quos, me incolimi, nemini supplices esse oportet. **PRAETER** duas ciuitates : Verris praedarum, furorumq. socias : quae non modo contra Verrem legationes non misserant, uerum etiam pro ipso misserant eae fuere Mamertina, & Syracusanam. Mamertina ciuitas istum publice communi consilio sola laudat : omnibus iste ceteris Siculis odio est; ab his solis amat. Et ibidem : Haec ciuitas isti praedoni, ac piratae Siciliensi Phafelis fuit, huc omnia undique deportabantur, apud istos relinquebantur : quod celari opus erat, habebant sepositum, ac reconditum : per istos, quae uolebant, in nauem clam imponenda, occulte exportanda cuiabat : nauem denique maximam, quam onus furtis in Italiam mitteret, apud istos faciendam, aedificandamq. curauit. Et paullo post : Hinc illa crux, in quam ciuem Romanum iste, multis inspectantibus, sustulit : quam non est ausus usquam defigere, nili apud eos, quibuscum omnia sclera sua, ac latrocinia communicasset. De Syracusanam autem sic eodem libro : Existimabam, ut Romae ex istius amicis accepérām, ciuitatem Syracusanam propter Heraclij hereditatem non minus isti amicam, quam Mamertinam, propter praedarum, ac furorum omnium societatem. Et paullo post : Respondi, neque Romae in conuentu Siculorum, cum a me auxilium communī omnium legationum consilio petebatur, caullaq. totius: ad me Siciliae deferebatur, legatos Syracusanorum affuisse. Et proxime : Eosdem Romae fuisse legatos, illius adiutores improbitatis, socios furorum, concios flagitiorum. **DVO** criminis unum cum Mamertinis, alterum cum Syracusanis communicatum. in quo recte Pedianus : Duo crimina, generaliter : nam multa sunt.

O R A T I O

ATENIM cur a me potissimum hoc praesidium petierunt? si esset dubium, petissent a me presidum, nec ne; dicere, cur petissent: nunc uero, cum idita perspicuum sit, ut oculis iudicare possitis; rescio, cur hoc mihi detrimento esse debeat, si id misericordiatur, me potissimum esse dilectum. uerum id mihi non sumo, iudices, & hoc non modo in oratione mea non pono, sed ne in opinione quidem cuiusquam relinquio, me omnibus patronis esse praepositum, non ita est: sed uniuscuiusque, temporis, ualeitudinis, facultatis ad agendum, ducta ratio est. mea fuit semper hac in hac re uoluntas, & sententia, quemvis ut hoc mallent, de ipsis, qui essent idonei, suscipere, quam me; me ut mallent, quam neminem. Reliquum est, iam ut illud quaeramus; cum hoc constet, Sicutios a me petisse, ecquid hanc rem apud uos, animosq. uestruos ualere oporteat, ecquid auctoritatis apud uos in suo iure repetundo socii populi. **R.** supplices uestris habere debeant. de quo quid ego plura commemoarem? quasi uero dubium sit, quin tota lex de pecunis repetundis sociorum causa constituta sit, nam, ciuibus cum sunt creptae pecuniae, ciuili fere actione, & priuato iure repetuntur: haec lex socialis est: hoc ius nationum exterarum est: hanc habent armam, minus aliquanto nunc quidem munitam, quam ante; ueruntamen, si qua reliqua fbes est, quae sociorum animos consolari possit, ea tota in hac lege posita est, cuius legis non modo a populo. **R.** sed etiam ab ultimis nationibus, iam pridem severi custodes reguntur. quis igitur est, qui neget oportere eorum arbitratu lege agi, quorum causa lex sit constituta? Sicilia tota, si una uoce loqueretur, hoc diceret: quod uni, quod argenti, quod ornamentorum in meis ur-

bibus, sedibus, delubris fuit, quod in unaquaque re beneficio senatus populi. **R.** iuris habui, id mibi tu, **C. Verres**, eripisti, atque abstulisti. quo nomine abs te festertium millies ex lege repeto. si uniuersa, ut dixi, prouincia loqui posset, bac uoce ueretur. quoniam id non poterat, harum rerum actorem, quem idoneum esse arbitrata est, ipsa delegit, in huicmodi re quisquam tam impudens reperiatur, qui ad alienam caussam iniurias ipsis, quorum negotium est, accedere, aut adipisci audeat? Si tibi, **Q. Caecili**, hoc Siculi dicent; te non nouimus; nefsimus, qui sis; numquam te antea uidi; sine nos per eum nostras fortunas defendere, cuius fides est nobis cognita: non ne id dicent, quod cuius probare deberent? nunc hoc dicunt, utrumque se no[n]e, alterum se cuperre defensorē esse fortunarum suarum, alterum plane nolle. cur nolint, etiam si tacent, satis dicunt. uerum non tacent. tamen his iniustissimis te offeres? tamen in aliena caussa loquere? tamen eos defendes, qui se ab omnibus desertos potius, quam abs te defensores esse malunt? tamen his operam tuam pollicebere, qui te neque uelle sua caussa, nec, si cupias, posse arbitrantur? cur eorum spem exiguum reliquarum fortunarum, quam habent in legis & iudicij seueritate positam, in extorquere conaris? cur te interponis iniustissimis ipsis, quibus maxime lex consultum esse uult? cur, de quibus in prouincia non optime es meritus, eos nunc plane fortunis omnibus conaris euertere? cur ipsis non modo persecundi iuris sui, sed etiam deplorandae calamitatis adimis potestatem? nam, te actore, quem eorum affuturum putas, quos intelligis, non ut, per te alium, sed ut per aliquem te ipsum ueliscantur, laborare?

E X P L A

EXPLANATIO

A Me potissimum; omissis ueteribus patronis. OCVLIS indicare; quod mentis est, ad oculos transferr: alibi, quod est animi, ad oculos: ut ep. ad Lucceum: Cerno iam animo, quanto o-
mnia uberiora, atque ornatiora futura sint. DETRIMENTO; apud uos in actore deligendo. Et
HOC non modo in oratione mea non pono, sed ne in opinione quidem cuiusquam relinquo,; simile illud in-
fra: In quo ego quid eniti, aut quid efficere possim, malo in aliorum spe relinquere, quam in oratio-
ne mea ponere. OMNIBVS patronis; de patronis tantum Siculorum, ac de solis etiam Marcellis lo-
quitur, non de omnibus, qui sunt in ciuitate: quod sequentibus intelligitur. TEMPORIS, uale-
tudinis, facultatis ad agendum,; egregie Pedianus: Temporis, Marcelli iudicantis tunc: ualetudinis, Mar-
cellini, quod erat tunc infirmior ualetudine corporis: facultatis, alterius Marcelli, iuris magis stu-
diosi, quam eloquentiae. Alterum Marcellum, cuius nomen Pedianus omittit, arbitror esse M. Marcellum,
qui cum C. Aquillio, L. Lucilio, P. Quinctilio de caussa P. Quinctij tamquam iurisconsultus
iudicauit. et, ut arbitror, idem est, qui lib. I. in Verrem nominatur, & qui C. Marcelli Aesernini pa-
ter fuit: ut in Bruto. DVCTA ratio est,; a Siculis: qui non contempserunt ueteres patronos, sed ua-
rijs caussis, ne opem & auxilium ab ijs peterent, adducti sunt. Marcellinus inter Siculorum patrono
numeratur, quia Marcellus, ante quam adoptaretur, fuerat, & Marcellini cognomen, ut Marcellus
fuisse uideretur, assumpserat. supra quoque, cum eum Cicero ut Siculorum patronum nominasset,
subiecit: Omnino Marcellorum nomini tota illa prouincia adiuncta est. Et in ep. ad C. Marcellum
consulem, lib. X V. Marcellos, Marcellinosq. coniungit; in mentione Marcellorum, genus cogno-
scens; in Marcellinis, Marcellorum nomen. nam substituit: Mirificus enim generis ac nominis uel-
luit erga me semper animus. VOLVNTAS,; quod ad me attinet, alienus ab accusando sum: sed
officio, fide, misericordia uincor. SENTENTIA,; debere eos iudicabam ab alijs hoc petere potius,
quam a me. DE IIS, qui effent idonei,; quorum in numero Caecilius non est. QVAM neminem,; cum omnino eos, nullo defensore, destitutos, & abiectos iacere, neque uellem, neque aequum esse
iudicare. nam, quod Caecilius actionem sibi postular: idoneorum excluditur numero. IN SVO iure
repetundo; cuin iudicium repetundarum postulant, suum ius repetunt: nam sociorum caussa iudicium
illud legibus est constitutum. LEX,; Cornelia L. Sullae de pecunijs repetundis. lata primum est a L.
Calpurnio Pisone tribuno pl. ante annos centum, Censorino & Manilio eos. ur lib. II. & III. Off. & in
Bruto. CIVILI fere actione; ciuis enim cum ciue ad praetorem urbanum contendit. PRIVATO
iure,; non publico iudicio: cum & inter priuatos, & de re priuata controuersia sit. HANC habent
arcem,; quee uexatos accipiat, ac defendat. NVNC quidem,; quia iudicia turpiter, & flagitiole
sunt. MVNITAM,; apte: quia dixerat, Arcem. QVAM antea,; cum equites uobiscum legi C.
Gracchi iudicarent. IN HAC lege,; restituit sibi animos iudicium, parumper offensos antecedentibus
uerbis. quamquam in eo quoque modum tenuit. non enim dixit, Minus mupitam, sed aliquanto mi-
nus. Non modo a populo Romano,; de quo supra: Quid est, quod aut populo Romano grauius esse
debeat, aut socijs exterisq. nationibus optatus esse possit? Hic Pedianus, quod equidem miror, popu-
lum Romanum a socijs non distinguit. VLTIMIS nationibus,; ultimi imperij nostri. quo modo Ulti-
mas terras uocat Hispaniam in ep. ad Lentulum: Recordare, inquit, quibus laudationem ex ultimis
terrnis miseris. Hoc diceret:; haec alienae personae loquuntur inductio mire non solum ornat, sed
etiam quodam modo excitat orationem. usus est ea Cicero lib. V. in Verrem: En quod Tindaritani li-
benter praedicent: Nos in septendecim populis Siciliæ non eramus: nos semper in omnibus Punicis,
Siciliensisbusq. bellis amicitiam fidemq. populi Romani secuti sumus: a nobis omnia populo Romano
semper & belli adiumenta, & pacis ornamenta administrata sunt. Ibidem paullo post: Ipse pater si iu-
dicaret, per deos immortales quid facere posset, cum tibi haec diceret: Tu in prouincia populi Ro-
mani prætor, cum tibi maritimum bellum esset administrandum, Mamertinis, ex foedere quam de-
berent, nauem per triennium remisisti. In Catil. I. Si mecum patria, quae inihi uita mea multo est ca-
rior, si cuncta Italia, si omnis resp. loquatur: M. Tulli, quid agis? Et illa Appij Caeci ad P. Clodij
fororem, in oratione pro Coelio: Mulier, quid tibi cum Coelio? quid tibi cum homine adolescentulo?
quid cum alieno? Nec inconcinne Porcius Latro in Catil. Per deos immortales oro te Catilina, si pa-
tria tecum his uocibus ueteretur, quid es illi, quaeſo, responſurus? Ego te paruulum, Catilina,
cum in primis ornatissimo genere naſci uoluissim. &c. SEDIBVS,; quid, si, Aedibus? ut sit transi-
tus ab urbibus ad domos: deinde sequantur delubra, quem ordinem ſupra ſeruant in eo: Ciuitates ua-
ſtas, domos exinanis, fana ſpoliasse. Et lib. I V. in Verr. Nihil in aedibus cuiusquam, ne in opidis
quidem, nihil in locis communibus, ne in fanis quidem, nihil apud Siculum, nihil apud ciuitem Roma-
num, denique nihil iſum, quod oculos animumq. accenderit, neque priuati, neque publici, neque
profani, neque sacri, tota in Sicilia reliquise. BENEFICIO ſenatus,; Senati, legit Carifius lib. I.
HS MILLIES,; subtilior numerandi ratio, & examinatum diligenter auri pondus, trices centena ſcu-
torum, significari demonstrat. Est autem, HS millies, concisam, quod &, Millies, dicebatur, ut in Phir-
lippicis, Septies, pro, Septies millies centena millia. breuitatis enim cauſa omitabant, Centena millia.
Auget hic ~~Carifius~~, quia loquitur ex persona Siciliae. nam ipſe act. I. in extremo, Verrem e Sicilia
quadrin-